УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕРЧИ

ПРИКАЗ

26.02.2024  г.   г. Керчь    № 70

О проведении школьного и

муниципального этапов олимпиады

для обучающихся 4 классов в 2023/2024

учебном году

В соответствии с планом работы Министерства образования, науки и

молодѐжи Республики Крым, Управления образования Администрации города

Керчи Республики Крым, МБУ ДПО г. Керчи РК «Информационно - методический

центр», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

от 03.07.2023 г. № 1106 «О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников в Республике Крым в 2023/2024 учебном

году» в целях выявления и поощрения одарѐнных детей

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в 2023/2024 учебном году в городе Керчи муниципальный этап

предметных олимпиад для 4х классов общеобразовательных организаций с

19.03.2024г. по 22.03.2024г. (по математике и русскому языку). на базе МБОУ г.

Керчи РК «Специализированная школа №1 с углубленным изучением английского

языка имени Володи Дубинина».

График проведения муниципального этапа олимпиады прилагается

(Приложение 1). Начало муниципального этапа в 09.00.

2. Утвердить: состав организационного комитета (приложение 2), состав

жюри олимпиады (приложение 3) и организационно – технологическую модель

проведения муниципального этапа предметных олимпиад для 4 классов

общеобразовательных организаций (приложение 4).

3. МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно-методический центр»

(Кокиева Н.Ш.):
3.1. Обеспечить организационно-методическое обеспечение подготовки и

проведения муниципального этапа олимпиады;

3.2. Предоставить методистам дополнительные выходные дни за работу в

нерабочее время на муниципальном этапе олимпиады.

3.3. Обеспечить доставку олимпиадных заданий муниципального уровня к

месту проведения олимпиады.

3.4. Организовать проверку работ участников муниципального этапа

олимпиады в день проведения.

3.5. В течение 5 рабочих дней после проведения муниципального этапа

олимпиады по оформить протоколы заседаний жюри (в формате PDF) и рейтинг

участников (в формате PDF и EXCEL) за подписью председателя и членов жюри, а

также председателя оргкомитета муниципального этапа.

4.Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие педагогов в работе жюри в соответствии с графиком

проведения муниципального этапа олимпиады младших школьников в 2023/2024

учебном году в городе Керчи, замену в случае необходимости.

4.2.  Предоставить дополнительные выходные дни за работу в нерабочее

время на муниципальном этапе олимпиады членам жюри и дежурным педагогам.

4.3. Строго до 14 марта 2024 года  направить в оргкомитет заявку на участие

в муниципальном этапе по каждому общеобразовательному предмету (в формате

WORD и  PDF) по адресу электронной почты: imc-kerch@mail.ru  с пометкой

«заявка на олимпиаду по (с указанием предмета)» (образец заявки –

приложение 5).

4.4. Определить квоту участников олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету – 1 участник от образовательной организации,

в случае 3х и более классов в параллели - не более 2х участников.

4.5. Строго за 10 дней до проведения муниципального этапа олимпиады

ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся, заявленных для

участия в муниципальном этапе, с Порядком проведения и получить согласие на

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в сети

Интернет с указанием  фамилии, инициалов, класса, количества баллов

(Приложение 6) и передать их в оргкомитет (ИМЦ).

4.6. Обеспечить сопровождение обучающихся к месту проведения

олимпиады и обратно, наличие соответствующего приказа о сопровождении.

5. Руководителю МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа №1 с

углубленным изучением английского языка имени Володи Дубинина», на базе

которой будет проходить муниципальный этап, обеспечить соблюдение санитарных

норм и рекомендаций Роспотребнадзора.

6. Приказ разместить на официальном сайте управления образования

Администрации города Керчи.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Димарцо Е.В.

Начальник              О.Ю.Адаменко

Рассылка:

УО - 1

ИМЦ – 1

ОУ – 20

ЛИ-1

КШИФ-1

mailto:imc-kerch@mail.ru

Приложение 1 к приказу

Управления образования

Администрации города Керчи

от 26.02.2024 г. № 70

График

проведения муниципальной олимпиады младших школьников

 в 2023/2024 учебном году

Предмет Дата проведения Место проведения

Русский язык 20.03.

МБОУ г. Керчи РК

«Специализированная  школа

№1 с углубленным изучением

английского языка имени

Володи   Дубинина»

Математика 20.03

МБОУ г. Керчи РК

«Специализированная  школа

№1 с углубленным изучением

английского языка имени

Володи   Дубинина»

Приложение 2 к приказу

Управления образования

Администрации города Керчи

от 26.02.2024 г.№ 70

Состав организационного комитета муниципальной

олимпиады младших школьников

1. Димарцо Е.В. – заместитель начальника Управления образования
Администрации города Керчи, председатель.

2. Кокиева Н.Ш. – директор МБУ ДПО г. Керчи РК «Информационно –
методический центр».

3.Савощенко Е.В. – методист МБУ ДПО г. Керчи РК «Информационно –
методический центр».

  Приложение 3 к приказу

Управления образования

Администрации города Керчи

от 26.02.2024 г.№ 70

Состав жюри муниципальной олимпиады младших школьников

Предмет Жюри Дежурство

1. Русский

язык

11.00

Председатель, Савощенко Е.В. –

методист МБУ ДПО «ИМЦ».

Заместитель председателя:

Белорус Е.В.- ОШ№26.

Члены жюри:

1. Михлина Ю.В - ГБОУРК

«КУВКИЛИ»,

2. Малярчук Т.И. – МБОУ №10,

3. Зыкова А.И. .- МБОУ №26,

4. Муслимова В.Ф. - МБОУ №12,

5. Бурлака Н.В. - МБОУ №11,

6. Нургалеева Е.А.- МБОУ №26.

8.30

Председатель, Савощенко Е.В. –

методист МБУ ДПО «ИМЦ».

Заместитель председателя:

Белорус Е.В.- МБОУ №26.

Дежурные в аудиториях:

1.Мальченко Н.А. - МБОУ №1,

2.Додонова В.А. - МБОУ №1,

3.Чернобай О.В. - МБОУ №1,

4.Никифорова Л.Н. - МБОУ №1,

2.Математик

а

11.00

Председатель, Савощенко Е.В. –

методист МБУ ДПО «ИМЦ».

Заместитель председателя:

Белорус Е.В.- МБОУ №26.

Члены жюри:

1. Павленко О.И. - МБОУ №1,

2. Скобелева Ю.Л. - МБОУ №12,

3. Постникова Л.В. - МБОУ №23,

4. Птиченко М. В.– МБОУ МТЛ,

5. Бухтиярова Т. – МБОУ

Гимназия№1,

6. Заболотная С.М. - МБОУ

Гимназия№2.

8.30

Председатель, Савощенко Е.В. –

методист МБУ ДПО «ИМЦ».

Заместитель председателя:

Белорус Е.В.- МБОУ №26.

Дежурные в аудиториях:

1.Киселѐва Е.В. - МБОУ №1,

2.Безверхая В.В. - МБОУ №9,

3.Лавренко Е.О. - МБОУ №9,

4.Дубовик Н.Н. - МБОУ №9.

Приложение 4 к приказу

Управления образования

Администрации города Керчи

от 26.02.2024 г.№ 70

Организационно - технологическая модель проведения муниципальной

олимпиады младших школьников в 2023 - 2024 учебном году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая модель определяет порядок организации и проведения муни-

ципальной  олимпиады младших школьников (далее - Олимпиада) в

общеобразовательных учреждениях города Керчи, методическое обеспечение

муниципальной олимпиады, порядок участия и определения победителей и призѐров.

1.2. Основными целями и задачами  Олимпиады является создание необходимых

условий для поддержки одарѐнных обучающихся, выявление и развитие у обучающихся

творческих способностей и интереса к научной (научно - исследовательской)

деятельности, пропаганда научных знаний.

1.3.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:

математика, русский язык.

1.4. Организатором муниципальной олимпиады является управление

образования Администрации города Керчи и МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно -

методический центр».

1.5. Для проведения муниципальной олимпиады Организатором ежегодно

формируется и утверждается состав оргкомитета, а также жюри  Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

            1.6. Организатор, оргкомитет и жюри  Олимпиады осуществляют свои функции в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября

2020 года №678 (далее - Порядок), а также Методическими рекомендациями к

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

2023/24 учебного года

1.7 Муниципальная олимпиада проводится по разработанным муниципальными

предметно - методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании

образовательных программ начального общего образования  4х классов.

1.8 . Конкретные даты проведения муниципальной олимпиады устанавливаются

Управлением образования Администрации города Керчи.

1.9. Начало инструктажа для организаторов - 08.15 ч. С 8.30 ч. начинается вход

участников в аудитории согласно документу, удостоверяющему личность, рассадка в

аудитории, проведение инструктажа. Начало проведения олимпиад - 09.00 ч.

            1.10. При проведении муниципальной олимпиады каждому участнику должно быть

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к

проведению муниципальной олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады

равные условия и соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады

санитарно - эпидемиологическим правилам и нормам.

1.11 До начала соответствующего этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету ответственные организаторы проводят инструктаж

участников Олимпиады - информируют о продолжительности Олимпиады, порядке

подачи апелляций, о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады.

1.12 Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: должны следовать

указаниям ответственных организаторов по проведению Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету; не вправе общаться друг с другом, свободно

перемещаться по аудитории; вправе иметь справочные материалы, средства связи и

электронно - вычислительную технику, разрешѐнные к использованию во время

проведения Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и

проведению соответствующих этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету.

1.13 В случае нарушения участником Олимпиады и членом жюри настоящих

требований к организации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету, представитель организатора Олимпиады вправе удалить данного участника

Олимпиады и члена жюри из аудитории, составив акт в произвольной форме об удалении

участника Олимпиады, члена жюри.

1.14 Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права

дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в

текущем году.

            1.15.В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники

Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными

баллами в жюри Олимпиады.

1.16. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что

его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и

методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

1.17.  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника

Олимпиады.

1.18. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными

баллами жюри Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

II. УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОЛИМПИАДЫ

2.1. Участниками муниципальной олимпиады младших школьников являются

обучающиеся   4х классов.

2.2. Право участия в муниципальном этапе Олимпиады имеют:

- победители школьного этапа Олимпиады. В случае 2-х и более победителей

необходимо провести дополнительный школьный этап для выявления абсолютного

победителя.

       2.3.Образовательная организация в случае отсутствия победителя школьного этапа

вправе направить для участия в муниципальном этапе одного участника школьного этапа.

       2.4.Образовательная организация обеспечивает сопровождение обучающихся к месту

проведения Олимпиады и обратно, в соответствии с приказом и заявкой. В случае

отсутствия документа, удостоверяющего личность участника, сопровождающий

подтверждает его идентификацию.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И

ПРИЗЁРОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОЛИМПИАДЫ

3.1. Победители и призѐры муниципального этапа Олимпиады определяются на

основании результатов участников муниципального этапа, которые заносятся в итоговую

рейтинговую таблицу результатов, представляющую собой ранжированный список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая

рейтинговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в

алфавитном порядке.

3.2. Победителями (1 место) муниципального этапа Олимпиады признаются

участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов

от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных

олимпиадных заданий.

3.3. Призѐрами (2 и 3 место)  муниципального этапа Олимпиады признаются

участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за

победителем по количеству набранных ими баллов.

3.4. В случае, когда у участника, определяемого в качестве призѐра, оказывается

количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, все участники

признаются призѐрами.

3.5. Итоговые рейтинговые таблицы муниципального этапа Олимпиады заполняются

в электронном варианте, распечатываются и утверждаются председателем оргкомитета

муниципального органа управления образованием, председателем жюри

соответствующего этапа Олимпиады и членами жюри.

3.6. После окончания Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

составляется аналитический отчет.

3.7. Результаты участников муниципального этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, а также другие отчѐтные документы передаются

организатору муниципального этапа Олимпиады на следующий день после окончания

проверки работ участников.

3.8. Предварительные итоговые рейтинговые таблицы выставляются после

проведения каждой предметной олимпиады на сайте управления образования в разделе

«Муниципальная  олимпиада младших школьников».

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ

УЧАСТНИКОВ

4.1. Итоги муниципальной олимпиады младших школьников доводятся до сведения

общеобразовательных учреждений соответствующими приказами начальника управления

образования и публикуются на сайте Управления образования в сети «Интернет».

4.2. Победители и призеры муниципальной  олимпиады младших школьников

награждаются дипломами и  грамотами управления образования.

V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ

 5.1. Все расходы, связанные с подготовкой и проведением муниципальной

олимпиады младших школьников финансируются из муниципального бюджета.

Приложение 5

к приказуУправления образования

Администрации города Керчи

от 26.02.2024 г. № 70

Заявка

на участие в муниципальной олимпиаде младших школьников в 2023 –

2024 учебном году по ____________________________

№

п/п

Фамилия Имя  Отчество Дата

рождения

Название

ОУ

Класс Учитель